¹⁶ E. Świerczek, *Kalwaria jako polska Jerozolima*, w: *Kalwaria Zebrzydowska – Polska Jerozolima skarbem Kościoła i Narodu Polskiego*, red. Cz. Gniecki, Kalwaria Zebrzydowska 2002, s. 51; H.E. Wyczawski, *Kalwaria Zebrzydowska*, w: *Klasztory bernardyńskie w Polsce*, s. 113; W. Murawiec, *Kalwaria Zebrzydowska. Informator – przewodnik po zabytkach sztuki i architektury sakralnej*, Kalwaria Zebrzydowska 2001, s. 7, 8; J.K. Połaniecki, *Ozdoba Korony Polskiej po świętej Jerozolimie pierwsza święta Jerozolima Zebrzydowska [...] Kalwarią nazwana*, Kraków 1760, s. 1-2; APBK, rkps M-25, *Chronologia ordinis Fratrum Minorum de Observantia Provinciae Minoris Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae ex variis tam veterum manuscriptis Patrum nostrorum codicibus ac munimentis tam ex vetustissimis conventuum archiviis collecta et conscripta [...] anno Domini 1656 per patrem fratrem Thomam Digoń pro tunc [...] chronologum Provinciae, 1453-1656*, s. 129-131; rkps IV-a-1, *Historia Calvariae seu diligens et accurata descriptio situs, foundationis, privilegiorum devotissimi conventus Zebrzydovicensis S. Mariae Angelorum ad Calvariam cum omnibus ad illum spectantibus concessionibus, litteris apostolicis, confraternitatibus et miraculis [...] nec non rebus in eo notabiliter gestis collecta anno Domini 1613, 1600-1904*, s. 21, 25-26; rkps IV-h-5, Akta dotyczące administracji klasztoru bernardynów w Kalwarii Zebrzydowskiej, 1602-1849, s. 1, 5.

In nomine Domini amen.

Ad perpetuam rei memoriam omnibus per praesentes pateat et sit notum. Quod nos Nicolaus Zebrzydowski de Zebrzydowice, palatinus et generalis Cracoviensis, Sniatynensisque et caetera, capitaneus, ad excitandam in nobis, successoribusque nostris, memoriam amarissimae passionis Salvatoris nostri Iesu Christi, in cuius salvificis meritis, totam spem redemptionis nostrae, peccatorum nostrorum nobis conscii, collocamus: quo oculi corporis aciem mentis ad eius misteriorum assiduam contemplationem, et debitam deinceps gratitudinem invitent et flectant: in bonis nostris patrimonialibus Zebrzydowice, in quibus non infrequenter morari consuevimus ecclesiam sub titulo S. Crucis, ad normam sacellorum montis Calvariae, secto lapide per Dei gratiam iam aedificavimus, ad hanc capellam Sepulchri Dominici, ad idem Hierosolymitanum exemplar, secto lapide aedificare Deo volente cogitamus, et totum hunc montem, olim Zarek nuncupatum, cum sua silva iuxta limitum circumscriptionem, gloriae Dei imprimis, tum S. Francisco in patrimonium damus, dicamusque. Ad radicem vero eius montis, monasterium pro eiusdem ordinis religiosis aedificaturos nos promittimus et obligamus, adiuncta eidem ecclesia Apparitionis S. Michaelis Archangeli cuius protectioni totum hunc montem omniaque haec loca subicimus et commendamus.

Cum autem mentem nostram ea destinaret deliberatio, cui specialiter familiae religiosorum S. Francisci praedictae ecclesiae et sacella attribui deberent, communicato hac in re cum Reverendissimo Domino Episcopo loci ordinario, nostro consilio et autoritate ipsius ad haec omnia mediante, obtinimus a superioribus eiusdem ordinis, ut quandoquidem Hierosolymis religiosi Minorum de observantia nuncupati, ad sacrosancta illa operum redemptionis nostrae loca degant, et in cura, regimineque suo eadem obtineant: iidem ipsi fratres Minorum de observantia [has quoque a nobis]¹⁷ aedificandas ecclesias et sacella monasteriumque praedictum, universumque hunc locum in suam residentiam regimen, sacrorumque procuracionem susceperint. Quapropter nos praedictam ecclesiam sub titulo S. Crucis, capellamque Sepulchri Dominici, tum reliquas capellas aedificari iam ibidem designatas vel designandas necnon templum Apparitionis S. Michaelis una cum monasterio sicut praemittitur excitando totoque isto monte suis limitibus circumscripto, nec non cum omni earundem Ecclesiarum suppellectili, ornamentis, apparatus, candelis, quacumque materia nomine et valore censeantur a nobis donatis vel donandis eidem familiae S. Francisci Minorum de observantia applicamus, adicimus, resignamus, donamus, tradimus perpetuo et in aevum, omni meliori

¹⁷ Tekst nieczytelny, uzupełniony na podstawie: APBK, dokument pergaminowy, sygn. 39. Potwierdzenie dokumentu fundacyjnego Mikołaja Zebrzydowskiego przez Zygmunta III Wazę, króla Polski, wydane w Krakowie, 28 czerwca 1603.

iure, forma et stillo. Et ad robur omnium litteras speciales, tam Reverendissimi Domini loci ordinarii, quam Serenissimi Regis nostri, tum Sanctissimi Domini nostri Papae, hanc nostram donationem confirmantes obtineri curabimus. In quorum omnium fidem, praesentes manu nostra subscripsimus et sigillum appendi fecimus.

Datum in arce Cracoviensi Calendis Decembris Anno Domini M.D.C. secundo [1602]. Praesentibus venerabilibus et religiosis patribus: fratre Hieronymo Przybinski, Ordinis eiusdem S. Francisci Minorum de observantia, in Regno hoc provinciali ministro; fratre Bonaventura, conventus Cracoviensis custode; fratre Mariano Postękalski, eiusdem ordinis professo; nec non reverendis dominis: Nicolao Tharanowski, Cracoviensi, Alberto Ziemeczki Tarnoviensi praeposito et Cracoviensibus canonicis; Thoma Buczki, iuris utriusque doctor, custode ecclesiae collegiatae S. Michaelis in arce Cracoviensi; a litteris nostro, tum generosis et nobilibus, officialibus et familiaribus nostris: Stanislawo Rogozinski a Rogozno, tribuno Siradiensi, burgrabio arcis Cracoviensis et vicecapitaneo nostro Cracoviensi; Andrea Staszkowski vicepalatino Cracoviensi nostro; Laurentio Domanowski arcis Cracoviensis burgrabio; Ioanne Piotraszewski Sacrae Regis Maiestatis secretario et iudice nostro causarum fori Hebraici; Christophoro Piskorski eiusdem fori notario; Petro Konopinski, oekonomo domus nostrae; Andrea Giczek secretario; Ioanne Wiernek magistro stabuli nostri; Petro Olszowski thesaurario; Stephano Marcinowski, Augustino Lawski, Nicolao Kuczkowski, Petro Thyniecki, Nicolao Rosciszowski, Sewerino Brzuchinski, Nicolao Maciejowski, caeterisque familiaribus nostris ad praemissa testibus¹⁸.